
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 111                                      DATA 29/02/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 44                  DEL 29/02/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs.vo  dell' incarico per CORSO DI PRIMO SOCCORSO AZIENDALE in 

adempimento obblighi di cui al D.Lgs 81/08  

IMPEGNO DI SPESA  - CIG. B096065FE6 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs.vo  dell' incarico per CORSO DI PRIMO SOCCORSO AZIENDALE 

in adempimento obblighi di cui al D.Lgs 81/08  

IMPEGNO DI SPESA  - CIG. B096065FE6 

             

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge 07. Agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Atteso che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina degli 

incaricati di elevata qualificazione; 

Richiamato il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 

recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visti i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici; 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare per 

il suo modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria; 

Vista  la nota in data 26.02.2024 prot. 2465 della Work Service di Macaluso Maria Grazia, Via De Rubeis 13 

Pinerolo, con la quale veniva confermato  il  costo per il corso di formazione di primo soccorso aziendale ai 

sensi del D.Lg.vo 81/08, comportante una spesa di : 

-Euro 75,00 oltre IVA 22% per persona Corso di Aggiornamento pari a ore 4; 

Dato atto che occorre pertanto impegnare la somma necessaria per l’espletamento del corso da parte di n. 3 

persone  comportante una spesa di Euro 225,00 oltre IVA 22%; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici il seguente CIG. 

B096065FE6; 



Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate con Numero 

Protocollo INAIL 41599791   Scadenza validità 29.03.2024; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Ritenuto di formalizzare l’affidamento del servizio nei confronti dell’operatore economico individuato e 

di assumere il relativo impegno di spesa; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 03.08.2008 n. 

102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio 

Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta 

la nomina degli incaricati di elevata qualificazione 

D ETE R MI N A  

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue: 

1.DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

2.DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 per l’espletamento del corso di primo soccorso aziendale ai sensi del 

D.Lg.vo 81/08 alla Work Service di Macaluso M.G. di Pinerolo per l'importo di Euro 225,00 oltre 

IVA in misura del 22% per  Euro 49.50 e per un Totale di Euro 274,50; di imputare la spesa di 

Totale di Euro 274,50 al cap, 800.50.99 "Attuazione decreto Lg.vo 81/08 " cod  1 01 08 03 del 

bilancio 2024 disponibile;  

3.DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4.DI DARE ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 è individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO; 

5.DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e 

del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


